Дело № 1-142/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

23 марта 2017г. г.Новошахтинск Ростовской области. 

Cудья Новошахтинского районного суда Ростовской области Калинина Л.А., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г.Новошахтинска Ростовской области Степанюк Н.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Новошахтинского филиала РОКА № 2 ФИО2, представившего удостоверение и ордер № №

при секретаре Гарифулиной Л.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

1) 

<

данные изъяты>

ОБВИНЯЕМОГО в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ, суд, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, имея умысел на незаконное изготовление для личного употребления наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов находясь в лесонасаждении, расположенном вблизи поселка Петровский 

<

адрес>, незаконно изготовил, без цели сбыта, в кустарных условиях из лекарственных препаратов 

<

данные изъяты> мутную жидкость коричневого цвета объемом 2,8 мл., которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство дезоморфин и является наркотическим средством - смесь, содержащая дезоморфин, первоначальная масса сухого остатка жидкости 0, 106 грамма, которую для удобства поместил в одноразовый медицинский шприц, что в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список 1), утвержденным постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, отнесена к наркотическим средствам, оборот которых, в Российской Федерации запрещен, и согласно постановления Правительства РФ №, от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером данного вида наркотического средства. После чего ФИО1, имея умысел направленный на незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств для личного употребления, в значительном размере, незаконно хранил при себе в вышеуказанном одноразовом медицинском шприце, мутную жидкость коричневого цвета объемом 2,8 мл., которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство дезоморфин и является наркотическим средством - смесь, содержащая дезоморфин, первоначальная масса сухого остатка жидкости 0, 106 грамма, что в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список 1), утвержденным постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, отнесена к наркотическим средствам, оборот которых, в Российской Федерации запрещен, и согласно постановления Правительства РФ №, от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером данного вида наркотического средства, до 14-30 часов ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками полиции на участке местности, расположенного около 

<

адрес> в 

<

адрес>, данное наркотическое средство в период времени с 14-10 часов до 14-30 часов ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено и изъято у ФИО1, из незаконного оборота.

Т.е., подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

Он же, подсудимый ФИО1,имея умысел на незаконное изготовление для личного употребления наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов находясь в лесонасаждении, расположенном вблизи поселка Петровский 

<

адрес>, незаконно изготовил, без цели сбыта, в кустарных условиях из лекарственных препаратов содержащих 

<

данные изъяты>, мутную жидкость оранжево-коричневого цвета с осадком объемом 9,4 мл., которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство дезоморфин и является наркотическим средством, именуемым - смесь, содержащая дезоморфин, первоначальная масса сухого остатка жидкости 0, 526 грамма, которую для удобства поместил в одноразовый медицинский шприц, что в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список 1), утвержденным постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, отнесена к наркотическим средствам, оборот которых, в Российской Федерации запрещен, и согласно постановления Правительства РФ №, от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является крупным размером данного вида наркотического средства. После чего ФИО1, имея умысел направленный на незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств для личного употребления, в крупном размере, незаконно хранил при себе в вышеуказанном одноразовом медицинском шприце, мутную жидкость оранжево-коричневого цвета с осадком объемом 9,4 мл., которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство дезоморфин и является наркотическим средством - смесь, содержащая дезоморфин, первоначальная масса сухого остатка жидкости 0, 526 грамма, что в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список 1), утвержденным постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, отнесена к наркотическим средствам, оборот которых, в Российской Федерации запрещен, и согласно постановления Правительства РФ №, от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является крупным размером данного вида наркотического средства, до 20-00 часов ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками полиции на участке местности, расположенного около 

<

адрес> в 

<

адрес>, данное наркотическое средство в период времени с 20-00 часов до 20-40 часов ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено и изъято у ФИО1, из незаконного оборота.

Т.е., подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ признал полностью, согласился с обвинением и обвинительным заключением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обсудив ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установив, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, судом разъяснены подсудимому требования ст.317 УПК РФ; с учетом мнения защитника, поддержавшего ходатайство подсудимого; с учетом позиции государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора без проведения судебного разбирательства и рассмотрения дела в особом порядке; суд удовлетворяет ходатайство подсудимого, поскольку условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласен подсудимый обоснованно, подтверждается собранными в ходе следствия доказательствами, в связи с этим суд применяет особый порядок и постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением.

Действия подсудимого ФИО1,суд квалифицирует следующим образом:

- по ч.1 ст. 228 УК РФ - незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере; 

- по ч.2 ст. 228 УК РФ - незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает - полное признание вины и раскаяние в содеянном; написание явок с повинной (которыми суд признает его обьяснения об обстоятельствах изготовления наркотических средств по двум эпизодам л.д.16,107 т.1); активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (о чем свидетельствуют протоколы осмотра места происшествия, в ходе которых ФИО1 рассказал об обстоятельствах изготовления наркотических средств по двум эпизодам л.д.8-12,110-115 т.1). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд не усматривает. 

При назначении наказания подсудимому, суд исходит из степени и характера общественной опасности содеянного; данных о личности подсудимого, характеризующегося посредственно; с учетом обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд назначает наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного вида наказания, т.к. исправление и перевоспитание подсудимого невозможно без изоляции от общества. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории тяжести преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ и не находит оснований для применения требований ст.ст.64,73 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 314, 316-317 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год, 

- по ч.2 ст. 228 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 3 (ТРИ) года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений определить наказание путем частичного сложения назначенных наказаний и назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (ТРИ) года 2 (ДВА) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Начало срока отбытия наказания осужденному ФИО1 исчислять с 23 марта 2017 года. 

Засчитать в срок отбытия наказания осужденному ФИО1 время содержания его под стражей в период с 11 декабря 2016г. по 22 марта 2017 года включительно. 

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: 

<

данные изъяты> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд, путем подачи апелляционной жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным со дня вручения ему копии приговора. Разьяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать о его участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, в том числе с участием защитника или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

СУДЬЯ -